
Экспертное заключение
на проект решения Тульской городской Думы 

«Об установлении и введении в действие на территории муниципального 
образования город Тула туристического налога»

Настоящее заключение составлено Экспертной комиссией по проведению 
публичной независимой экспертизы проектов нормативных правовых актов 
муниципального образования город Тула по вопросам бюджетной и налоговой политики 
(далее - Экспертная комиссия), действующей на основании решения Тульской 
городской Думы от 14.07.2010 № 5/113 «О порядке проведения публичной независимой 
экспертизы проектов нормативных правовых актов муниципального образования город 
Тула по вопросам бюджетной и налоговой политики», по результатам проведения 
публичной независимой экспертизы проекта решения Тульской городской Думы «Об 
установлении и введении в действие на территории муниципального образования город 
Тула туристического налога» в составе:

Щепотьев Александр Викторович -  генеральный директор ООО КГ «Новая 
Парадигма», кандидат экономических наук;

Ксенофонтова Оксана Викторовна -  доцент кафедры «Экономика, менеджмент и 
торговое дело» Тульского филиала ФГБО ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова», кандидат 
экономических наук;

Сабинина Анна Львовна -  заведующая кафедрой «Финансы и менеджмент» 
ФГБО ВО «Тульского государственного университета», доктор экономических наук;

Надеждина Нина Петровна -  пенсионер.
Иные лица к проведению публичной независимой экспертизы не привлекались.

Дата начала экспертизы: 09.10.2024 
Дата завершения: 18.10.2024

Заключение на проект решения Тульской городской Думы «Об установлении и 
введении в действие на территории муниципального образования город Тула 
туристического налога» подготовлено на основании норм Бюджетного кодекса 
российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования город 
т[ула.

Рассмотрев и проанализировав представленный проект решения Тульской 
городской Думы «Об установлении и введении в действие на территории 
муниципального образования город Тула туристического налога», Экспертная комиссия 
ртмечает следующее.

Представленный проект решения Тульской городской «Об установлении и 
введении в действие на территории муниципального образования город Тула 
туристического налога», разработан в соответствии с Федеральным законом от 
12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений», который вводит с 
2025 новый туристический налог, (далее по тексту -  НК РФ).
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Объектом налогообложения является оказание услуг по предоставлению мест 
временного проживания для граждан в объектах, принадлежащих организации или 
физическому лицу на праве собственности или на ином законном основании и 
включенных в реестр средств размещения, который формируется на основании 
Федерального закона от 24.11.1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации».

Платить налог должны и организации, и индивидуальные предприниматели, 
оказывающие гостиничные услуги по месту нахождения хостела, отеля, пансиона, 
гостиницы или другого объекта, где сдается жилье временного размещения.

В соответствии с НК РФ предельная ставка туристического налога на 2025 год 
составит 1%, с каждым годом она будет повышаться на 1%, и к 2029 году составит 5% 
от налоговой базы.

НК РФ предоставлено право органам местного самоуправления устанавливать и 
вводить туристический налог нормативными правовыми актами муниципальных 
образований, а также определять ставки налога в пределах максимума, установленного в 
НК РФ, устанавливать дополнительные категории физических лиц, стоимость услуг по 
временному проживанию которых не включается в налоговую базу.

В представленном проекте предлагается:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории 

муниципального образования город Тула туристический налог.
2. Установить налоговые ставки в следующем размере:
1) в 2025 году -  1 процент;
2) в 2026 году -  2 процента;
3) в 2027 году -  3 процента;
4) в 2028 году -  4 процента;
5) начиная с 2029 года -  5 процентов от налоговой базы.
3. При условии предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих 

соответствующий статус физического лица, в налоговую базу не включается стоимость 
услуги по временному проживанию, оказываемой следующим категориям физических 
лиц:

3.1 Лица, зарегистрированные на территории Тульской области.
3.2 Лица, являющиеся членами семей (неполных семей), имеющих в своем составе 

трех и более детей (в том числе усыновленных, находящихся под опекой 
(попечительством), до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет 
при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, по очной форме обучения.

3.3 Лица, прибывшие на территорию муниципального образования город Тула из 
других субъектов Российской Федерации в рамках мероприятий, осуществляемых в связи 
с Указами Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 756 «О введении военного 
положения на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областей» и № 757 «О мерах, осуществляемых в 
субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 
19 октября 2022 г. № 756».

3.4 Спортсмены, тренеры, спортивные судьи, а также иные специалисты в 
области физической культуры и спорта, прибывшие для участия в официальных 
спортивных мероприятиях на территорию муниципального образования город Тула.

3.5 Лица, сопровождающие инвалидов I группы и детей-инвалидов в 
соответствии с Федеральным законом 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О 
государственной социальной помощи».
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3.6 Лица, прибывшие в санаторно-курортные учреждения Министерства обороны 
Российской Федерации, расположенные на территории муниципального образования 
город Тула, и заключившие договора оказания услуг.

Учитывая изложенное, в проекте решения Тульской городской Думы 
предлагается:

- установить налоговые ставки для расчета туристического налога в размере не 
превышающих значений* установленных НК РФ;

- установить дополнительные льготы отдельным категориям физических лиц, 
стоимость услуг по временному проживанию которых не будет включаться в 
налоговую базу.

Представленный проект решения Тульской городской Думы «Об установлении и 
введении в действие на территории муниципального образования город Тула 
туристического налога» соответствует требованиям законодательства.

'IV  - Ксенофонтова Оксана Викторовна,

- Щепотьев Александр Викторович,

- Сабинина Анна Львовна, 

- Надеждина Нина Петровна.

18 октября 2024 года.


